
Российская Федерация 
Иркутская область 

Муниципальное образование «Тайшетский район» 
Тайшетское муниципальное образование  

«Тайшетское городское поселение» 
Дума Тайшетского городского поселения 

(четвертый созыв) 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

От 30.08.2018 г.    г. Тайшет    № 64 
 

О внесении изменений в По-
ложение об Аллее Почета 
«Лучшие люди города Тай-
шета», утвержденное реше-
нием Думы Тайшетского го-
родского поселения от 
05.07.2006г. № 126 
 

В целях ознаменования особых заслуг организаций, трудовых коллективов иных 
объединений, граждан, внесших значительный вклад в социально-экономическое развитие 
города, добившихся наивысших показателей и имеющих иные заслуги перед городом, ру-
ководствуясь ст.14 Федерального закона № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», ст.ст. 6, 31, 47 Устава Тайшетского 
муниципального образования «Тайшетское городское поселение», Дума Тайшетского го-
родского поселения  
 

РЕШИЛА: 
 

  1.Внести изменения в Положение об Аллее Почета «Лучшие люди города Тайше-
та», утвержденное решением Думы Тайшетского городского поселения от 05.07.2006г. 
№126, изложив его в новой редакции. 

2.Опубликовать настоящее решение в официальных средствах массовой информа-
ции. 

3.Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования. 
 
 
 
 
 

Председатель Думы Тайшетского муниципального 
образования «Тайшетское городское поселение»                                 О.В. Бычкова 

 
 

Глава Тайшетского муниципального образования 
«Тайшетское городское поселение»                                                          А.М. Заика 

 
            



Приложение 
к решению Думы Тайшетского 

городского поселения 
от 30.08.018г. № 64 

 

П О Л О Ж Е Н И Е 
об Аллее Почета «Лучшие люди города Тайшета» 

 
1.Общие положения 

 
 1.1.Настоящее положение устанавливает порядок занесения на Аллею Почета 
«Лучшие люди города Тайшета» (далее по тексту – Аллея Почета) организаций независи-
мо от правовой формы, трудовых коллективов, иных объединений и отдельных граждан. 
 1.2.Занесение на Аллею Почета является формой общественного признания и мо-
рального поощрения за достижения в решении социально значимых для горожан задач, 
весомый вклад в различные сферы городской экономики, способствующий всестороннему 
развитию города, за плодотворную, профессиональную и творческую деятельность. 
 1.3.На Аллею Почета заносятся организации, трудовые коллективы, иные объеди-
нения, и граждане - победители конкурсов, Почетные граждане города Тайшета, положе-
ния о которых утверждаются правовыми актами органов местного самоуправления Тай-
шетского городского поселения. 
 

2.Структура и содержание Аллеи Почета 
 
 2.1.Первый раздел «Лучшие люди города Тайшета» - организации, трудовые кол-
лективы, иные объединения и отдельные граждане, признанные победителями городских 
конкурсов. 

2.2. Второй раздел «Почетные граждане города Тайшета» - граждане, удостоенные 
звания «Почетный гражданин города Тайшета». 
 

3.Порядок и сроки занесения на Аллею Почета 
 
 3.1.Для определения и отбора организаций, трудовых коллективов, иных объеди-
нений и граждан – кандидатов на занесение на Аллею Почета создается комиссия, состав 
которой утверждается распоряжением администрации Тайшетского муниципального об-
разования «Тайшетское городское поселение». 
 3.2.Заместители главы Тайшетского городского поселения, начальники управле-
ний, отделов ежегодно, не позднее 10 июля, направляют в комиссию по определению кан-
дидатов для занесения на Аллею Почета: 
- протоколы заседаний, решения конкурсных комиссий (жюри, оргкомитетов) об опреде-
лении победителей городских конкурсов; 
- сведения об организациях, коллективах, объединениях с описанием достижений, био-
графические сведения о гражданах с описанием трудовой деятельности, заслуг; 
- фотографические материалы организаций, коллективов, объединений, портреты граж-
дан. 
 3.3.Координацию работ по подготовке материалов для занесения на Аллею Почета 
осуществляет отдел по организационной работе, контролю и делопроизводству админи-
страции Тайшетского городского поселения. 
 3.4.Решение о занесении на Аллею Почета оформляется постановлением главы 
Тайшетского муниципального образования на основании протокола комиссии. 
 3.5.Организациям и гражданам, занесенным на Аллею Почета, выдается свидетель-
ство установленного образца (приложение к настоящему положению). 



 3.6.Занесение организаций, трудовых коллективов, иных объединений и граждан на 
Аллею Почета производится на срок не более года ко Дню города. 

 
4.Размещение Аллеи Почета 

 
 4.1.Аллея Почета размещается по обе стороны площадки у центрального входа в 
здание администрации Тайшетского городского поселения. 
 

5.Техническое, финансовое и информационное обеспечение Аллеи Почета 
 
 5.1.Художественное оформление и размещение материалов на Аллее Почета осу-
ществляет отдел по организационной работе, контролю и делопроизводству администра-
ции Тайшетского городского поселения. 
 5.2.Техническое содержание, монтаж и эксплуатацию Аллеи Почета обеспечивает 
административно-хозяйственный отдел администрации Тайшетского городского поселе-
ния. 

5.3.Учет и регистрацию занесенных организаций, трудовых коллективов, иных 
объединений и граждан на Аллею Почета осуществляет отдел по организационной работе, 
контролю и делопроизводству администрации Тайшетского городского поселения. 
 5.4.Финансирование содержания, эксплуатации Аллеи Почета и обновления ин-
формационных материалов осуществляется за счет средств бюджета Тайшетского город-
ского поселения. 
 5.5. Отдел по организационной работе, контролю и делопроизводству администра-
ции Тайшетского городского поселения обеспечивает освещение в средствах массовой 
информации достижений организаций, трудовых биографий отдельных граждан, занесен-
ных на Аллею Почета. 
 
 
 
 
 
 
Руководитель аппарата администрации 
Тайшетского городского поселения    А.С. Кузин 
 



Приложение 
к положению об Аллее Почета «Лучшие люди  

города Тайшета», утвержденному решением Думы  
Тайшетского городского поселения 

от 30.08.2018г. № 64 
 

О Б Р А З Е Ц 
свидетельства о занесении на Аллею Почета города Тайшета 

 
 
(лицевая сторона) 
 
Герб города 
СВИДЕТЕЛЬСТВО 
г.Тайшет 
 
 
(левая сторона) 
 
Свидетельство № _____от _______________________ 
 
о занесении на Аллею Почета города Тайшета 
в _________ году 
 
Выдано _______________________ (полное наименование организации) 

 (фамилия,имя,отчество гражданина) 

 
Глава Тайшетского муниципального 
образования__________________ инициалы, фамилия 

(подпись) 

 
М.П. 

 
 
(правая сторона) 
 
За весомый вклад в социально-экономическое 
развитие города 
(для организаций, трудовых коллективов, иных объединений) 
 
За плодотворную профессиональную 
и творческую деятельность на благо города 
( для граждан) 
 


